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Begrundelse 

Spørgsmålet udspringer af en sag, som blev om- 
talt i Radio Midt og Vest den 30. december 2002 
om en afghansk tandlæge, der har problemer 
med at få,en autorisation til at virke som tandlæ- 
ge i Danmark. På den baggrund har spørgeren 
tidligere i spørgsmål nr. S 1256 bedt ministeren 
om en kommentar. Til dette spørgsmål svarer 
ministeren i henhold til Sundhedsstyrelsens op- 
lysninger, at den afghanske tandlæges anmod- 
ning om autorisation er udsat på ubestemt tid, 
indtil den nødvendige dokumentation fra det 
relevante fakultet i Tadtjikistan er styrelsen i 
hænde. Da denne dokumentation kan tage lang 
tid at fremskaffe -  hvis overhovedet muligt -  
kan det tage uacceptabel lang tid, inden den om- 
talte tandlæge får mulighed for at virke inden 
for sit fag. 

Spørgeren formoder, at en situation som den 
skitserede gælder mange andre. Derfor er pro- 
blemet af stor principiel betydning. Det er helt 
uholdbart, at integrationen på arbejdsmarkedet 
strander på, at der mangler papirer, som det må- 
ske ikke er i ansøgerens magt at fremskaffe. 

Svar (2412 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): , 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har til brug 
for besvarelsen indhentet følgende oplysninger 
fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde 
mig til: 

»I forbindelse med ansøgning om dansk auto- 
risation som læge, tandlæge eller lignende fra 
ansøgere uden for EU eller Norden kræver 
Sundhedsstyrelsen i henhold til gældende vej- 
ledninger, at der indsendes tilstrækkelig doku- 
mentation til, at pågældendes uddannelse kan 
vurderes i forhold til en, dansk uddannelse. 

Det har i visse tilfælde vist sig umuligt for an- 
søgere, der er flygtet fra deres hjemland og har 
søgt (samt opnået) asyl i Danmark at indsende 
den krævede dokumentation. I enkelte tilfælde 
har der ikke kunnet indsendes nogen form for 
dokumentation. 

Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at ansøgnin- 
ger fra læger, tandlæger og andet sundhedsper- 
sonale vurderes individuelt. Det vurderes såle- 
des i hvert enkelt tilfælde, om den indsendte do- 
kumentation er tilstrækkelig til at kunne vurde- 

res og på det grundlag evt. kunne sidestille ud- 
dannelsen med en dansk uddannelse. 

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse ud- 
arbejdet to tro-og loveerklæringer, der kan ud- 
fyldes af ansøgere, der har opnået asyl i Dan- 
mark eller er i færd med at søge asyl, og som 
ikke er i besiddelse af den krævede dokumenta- 
tion. Ansøger skriver således under på, at han/- 
hun ikke har mistet retten til at arbejde inden for 
sit hverv i hjemlandet samt oplyser, hvilke ele- 
menter, der er indgået i uddannelsen samt va- 
righeden af disse. 

I de tilfælde, hvor ansøger ikke er i besiddel- 
se af nogen form for dokumentation, har Sund- 
hedsstyrelsen ingen mulighed for at vurdere 
den pågældendes uddannelse. Der er imidlertid 
allerede nu mulighed for at udenlandsk sund- 
hedspersonale i sådanne tilfælde kan afprøves 
klinisk og teoretisk, hvilket bliver anvendt. 

Sundhedsstyrelsen er således positivt indstil- 
let på at lade praktik eller lignende indgå i en 
vurdering af en uddannelse, der er gennemført 
i et land, fra hvilket ansøger ikke har mulighed 
for at fremskaffe dokumentation.« 

Spm. nr. S 1850 

Til socialministeren (6/2 03) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Har ministeren til hensigt at lade offentlige 
daginstitutioner omfatte af de kommende ret- 
ningslinjer for pasning og udvikling af børn i 
private daginstitutioner, eller mener ministeren, 
at det alene er i private daginstitutioner, at pas- 
ningen og udviklingen skal foregå på betryg- 
gende vis?« 

Begrundelse 

Det er spørgerens opfattelse, at der bør opstilles 
visse minimumskrav til bl.a. plads, støj og be- 
manding i alle daginstitutioner. 

Derfor har spørgeren med glæde noteret sig, 
at socialministeren har annonceret, at der er be- 
hov for, at der opstilles nogle »gennemskuelige, 
generelle retningslinjer, så en kommune har mu- 
lighed for at sikre sig en betryggende pasning og 
udvikling« af børnene, jf. ministerens besvarelse 
af spørgsmål nr. S 1571 af 30. januar 2003. 


